
判定 結果 受付会場 受付日時 申告時間 注意事項

所得税の確定申告所得税の確定申告
が必要です。

十和田奥入瀬
合同庁舎
（市役所向かい）
１階共用会議室

２月 18 日㈪
　～３月 15 日㈮
（土・日曜日を除く）
午前９時～午後４時

午前９時
～午後５時

所得税の確定申告書を提出すれば、市・
県民税の申告は必要ありません。確定申
告書の「住民税・事業税に関する事項」
欄に該当する場合は必ず記入ください。

市・県民税の申告市・県民税の申告
が必要です。

市役所
新館５階会議室

２月 18 日㈪
　～３月 15 日㈮
（土・日曜日を除く）
午前８時45分～11時
午後１時～４時

午前８時45分
～正午

午後１時
～５時 15 分

所得税が源泉徴収されていて、申告によ
り所得税の還付を受ける場合は、確定申
告が必要となりますので、十和田税務署
への確定申告書の提出が必要となります。

所得税の確定申告、
市・県民税の申告
は必要ありません。

なし
（注意事項に該
当する場合は、
Ａ、Ｂのいずれ
かの会場）

なし
（注意事項に該当する
場合は、Ａ、Ｂのい
ずれかの期間）

なし
（注意事項に
該当する場合
は、Ａ、Ｂの
いずれかの時
間）

所得税が源泉徴収されていて、申告によ
り所得税の還付を受ける場合は、確定申
告が必要となりますので、十和田税務署
への確定申告書の提出が必要となります。
また、国民健康保険税の軽減措置、国民
年金保険料の申請免除を受ける場合や、
所得・税金に関する証明書が必要な場合
は、市・県民税の申告が必要です。

２２月月1818日㈪～日㈪～３３月月1515日㈮の期間で日㈮の期間で

市役所からのお知らせ 市役所からのお知らせ

⑶申告の際に必要なもの
対象 必要書類など

申告者全員
（全て申告者本人のもので
す。）

①印鑑（朱肉の必要なもの）
②市役所から郵送された受付票（前年の申告の状況をもとに個別に郵送された人のみ）
③マイナンバーカードか、マイナンバー通知カードと身元確認書類（運転免許証など）
④口座番号が分かるもの（口座振替を希望する場合は、口座の届出印も必要です）

所
得
給与・年金所得 源泉徴収票

営業・農業・不動産所得 収支内訳書※

控
除

社会保険料控除 国民健康保険税、国民年金保険料、介護保険料、後期高齢者医療保険料などの支払金額が分かるもの

生命保険料控除
支払金額などの証明書

地震保険料控除

医療費控除

補
ほてん

填金の支給金額が分かるもの
＜従来の医療費控除を選択する場合＞
医療費控除の明細書※、医療費の領収書、医療保険者から交付を受けた医療費通知
＜セルフメディケーション税制を選択する場合＞
セルフメディケーション税制の明細書※、「スイッチOTC医薬品」購入費の領収書、「一定の取
組」を行ったことを明らかにする書類（領収書（原本）、予防接種済証（原本）、結果通知表
（コピー可　※健診結果部分は黒塗りでも可））

障害者控除 身体障害者手帳、精神障害者手帳、愛護手帳（療育手帳）、高齢介護課で発行した障害者控除対
象者認定書（要介護認定者用）

配偶者（特別）控除 源泉徴収票など配偶者の所得を証明できる書類

寄付金控除 寄付先から発行された証明書（ふるさと納税など寄付金受領証明書）

2019年（平成31年）２月号　広報 ６７ 2019年（平成31年）２月号広報

市・県民税の申告市・県民税の申告 を受け付けしますを受け付けします

❶❶  収入なし

税法上、市内の親族
の扶養になっている

給与収入が2,000万円
を超える

収入が経費と所得税
の控除の合計を上回る

収入が103万円以上
である

控除の追加がある

勤務先は１カ所だけ
で年末調整をしてい
る（複数あっても年
末調整で合算してい
る場合は「はい」へ）

年金以外の所得がある

平成31年１月１日現
在で、次の①②いず
れかに該当する
①65歳以上で収入合
　計額が148万円以
　下である
②65歳未満で収入合
　計額が98万円以下
　である

給与以外の所得がある

給与以外の所得が20
万円を超える

勤務先から十和田市
に「給与支払報告書」
が提出されている

❖❖所得税の確定申告所得税の確定申告に関することに関すること　　問 問 十和田税務署十和田税務署☎㉓３１５１☎㉓３１５１
❖❖市・県民税の申告市・県民税の申告に関することに関すること　　問 問 税務課税務課市民税係☎51６７６６・６７６７市民税係☎51６７６６・６７６７

❷❷  主に給与 ❸❸  主に公的年金

平成30年中にどのような収入がありましたか？

申告は必要？ 平成31年１月１日現在、十和田市
に住所を有していましたか？

十和田市に市・県民税の申告を
する必要はありません。
平成31年１月１日に住んでいた
市区町村へご相談ください。

⑴申告が必要かどうかを下のチャートを使って確認しましょう

ＡＡＢＢＣＣ

はい いいえ はい いいえ

はい

ＡＡ

ＡＡ

いいえ

はい いいえ

ＢＢ

ＣＣ

はい

ＢＢ

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

ＢＢ

いいえはい

はい

年金収入が400万円
以上で年金以外の所
得が20万円を超える

ＢＢ

いいえ

ＡＡ

はい

はい

ＢＢ

いいえ

ＡＡ

いいえ

ＣＣ

はい

ＢＢ

いいえ

はい
いいえ

ＡＡ

ＣＣ

ＢＢ

⑵判定結果 右ページのチャートは、一般的な例を示しています。
不明な点は税務課までお問い合わせください。

申告書はご自身での作成をお願いします
　申告者がご自身で申告書を作成し、提出することで順番待ちや申告受付にかかる時間を短縮することができます。

　国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」で確定申告書
を作成することができます。作成した申告書は、印刷して郵送・持参
するか、ｅ-Ｔａｘで提出してください。
　また、本年よりスマートフォンを活用した所得税の確定申告も可能
となりましたので、活用をご検討ください。

所得税の確定申告所得税の確定申告について 市・県民税の申告市・県民税の申告について

　市・県民税の申告書や記入例は、税務課窓口や
市ホームページから入手することができます。郵
送にも対応していますので、希望する場合は、連
絡をしてください。作成した申告書は、郵送・持
参のいずれかで提出してください。

ご理解とご協力
をお願いします

す。 控除の追加がある

ＣＣ

はい

いいえ

年金から所得税が天
引きされている

ＢＢ

いいえ

ＡＡ

はい

主に営業・農業
・不動産

❹❹
非
課
税
所
得
の
み
（
遺
族
年
金
、
障
害
年
金
、
失
業
給
付
金
な
ど
）

❺❺

下のチャートは、一般的な例を示しています。不明な点は税務課までお問い合わせください。

※整理・集計済みのもの。整理・集計をしていない場合は、整理・集計後に受け付けをします。

無収入を
確定する
申告

今年度より、土・日曜日の市・
県民税の申告の受け付けはあり
ません。ご注意ください。


